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HYRJE

Konsultimi publik nénkupton pjesémarrjen e qytetaréve né procesin e vendimmartjes, me qéllim
t& marrjes sé opinioneve, sugjerimeve, kérkesave dhe vérejtjeve t&€ tyre, gjaté zhvillimit té
procedurave té hartimit té politikave, dokumenteve strategjike dhe akteve nénligjore t€ kuvendit
komunal.

Komuna e Obiligit gjaté kétij viti ka béré pérpjekje qé té térheqé sa mé shumé pjesémarrés né
diskutime publike, né ményré gé t’ua jap¢ mundésiné qytetaréve té jené bashké vendimmarrés né
vendimet gé ka nxjerré Komuna e Obiliqit.

Né kuadér té késaj kemi béré njé séré aktivitetesh e mbledhjesh me grupin komunal pér
konsultime publike, ku secili nga ta ka pasur detyra té ndara sa i pérket dégjimeve publike.

Me bashképunimin e secilit anétaré té grupit dhe secilit akteré né Komunén e Obiliqit, gjaté vitit
2023 né komunén e Obiligit ka pasur dukshém pérmirésime né pjesémarrjen e qytetaréve né
konsultime publike. Raporti vjetor pér konsultime publike vitin 2023 pérfshiné dokumentet qé
jané konsultime me publikun, e pér té cilat, konsultimi ka filluar nga data 01.01.2023 dhe éshté
mbyllur mé daté 31.12.2023. Raporti ka pér qéllim té paraqesé punén e béré gjaté vitit 2023 né
zbatimin e standardeve minimale pér procesin e konsultimeve publike. Raporti paraqet detajet
dhe pjesémarrjen e publikut né ofrimin e kontributeve t& tyre, statusin e komenteve etj.



Numri [ pérgjithshém [ konsultimeve publike (€ realizuara gjaté vitit 2023
giashtémbédhjeté (16) konkretisht:

-

“Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale 2023-2027".
2. “Plani i veprimit pér Transparencé Komunale”.

3. “Prezantimi i Punés rreth hartimit t¢ Hartave Zonale”.

4. “Prezantimi i punés rreth hartimit t&€ Hartave Zonale”.

5. “Graté né biznes, start-up dhe nénat veté ushqyese”.

6. “Revitalizimi i parkut tek kompleksi Banesor Hade 1-2, Projekt me USAID-in”.

7. “Pérmirésimi i kushteve t€ siguris€ né€ shkollat e Plemetinit, Projekt me USAID-in".

8. “Vlerésimi Strategjik Mjedisor”.

9. “Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit”.

éshté

10. “Plani Komunal pér Ri integrimin e Qéndrueshém t€ Personave t€ Riatdhesuar dhe

Integrimin ¢ t& huajve né Komunén e Obiligit”.
11. “Diskutim Publik me Kryetarét e Késhillave Lokal”.
12. “Diskutim Publik me bizneset dhe ndérmarrjet publike pér Hartat Zonale™.

13. “Plani Lokal i veprimit pér Barazin€ Gjinore”.

14. “Strategjia Socio Ekonomike e Komunés sé Obiligit 2023-2027 me Kryetarét e

Keéshillave Lokal™.

15. “Strategjia Socio Ekonomike ¢ Komunés sé¢ Obiligit 2023-2027 me qgytetaré e komunés

s& Obiligit”.

16. “Statuti i Bibliotekés Komunale t€ Obiliqit”.




Komuna e Obiligit né muajin Qershor té vitit 2023, ka filluar pilot projektin pér buxhetimin
me pjesémarrje me banorét e fshatit Mazgit i Epérm.

Buxhetimi me pjesémarrje ka qené pilot projekt qé ka inkurajuar qytetarét qé t€ luajné rol té
réndésishém dhe té vendosin se si té€ shpenzohen paraté publike pér projekte né komunitetin ku
ata jetojné!

Qéllimi i késaj iniciative éshté gé t'u ofrohet qytetaréve mundésia pér t'u pérfshiré né ményré
aktive né procesin e vendimmarrjes dhe t& kené njé rol té drejtpérdrejté né ményrén se si
shpenzohen fondet komunale. Ky proces éshté realizuar me ndihmen e USAID-it, programi
“Agjenda e Kontratés Sociale” dhe jané realizuar 2 takime me qytetarét e fshatit Mazgit I Epérm.

1. Buxhetimi me Pjesémarrje té Qytetaréve.

2. Votimi i Projektit Buxhetimi me Pjesémarrje té Qytetaréve.




Po ashtu kryetari i komunés sé Obiligit, ka mbajtur dy (2) takime me qytetarét pér informimin
e punés sé ekzekutivit.

» Informimi i qytetaréve rreth gjashtémujorit (6) té paré t¢ punés sé ekzekutivit pér vitin
2023.

» Informimi i qytetaréve rreth gjashtémujorit (6) té dyté té€ punés sé ekzekutivit pér vitin
2023.




Gjaté vitit 2023, Komuna e Obiliqit ka realizuar gjithsej nénté (9) dégjime buxhetore.

L.

2,

Korniza Afatmesme Buxhetore 2024-2026.

Korniza Afatmesme Buxhetore 2024-2026.

Graté né biznes,start-up dhe nénat vetéushqyese, proces i Dégjimeve Buxhetore.
Dégjim Buxhetoré pér vitin 2024 dhe planifikimet pér vitet 2025-2026.

Dégjim Buxhetoré pér vitin 2024 dhe planifikimet pér vitet 2025-2026, me Shogérit
Civile dhe HANDIKOSIN.

Dégjim Buxhetoré pér vitin 2024 dhe planifikimet pér vitet 2025-2026, me Kryetarét €
Késhillave Lokal.

Kryesuesja e Kuvendit Komunal ka mbajtur, Dégjim Buxhetré pér vitin 2024 dhe
planifikimet pér vitin 2025-2026.

Dégjim Buxhetoré pér vitin 2024 dhe planifikimet pér vitet 2025-2026, me Pensionistét e
Komunés sé Obiliqit.




9. Dégjim Buxhetoré pér vitin 2024 dhe planifikimet pér vitet 2025-2026, me Banorét e
fshatit Plemetin.

Vlené té theksohet se, né krahasim me vitin e kaluar ka pasur pérmirésime té dukshme té procesit
té konsultimit, pasi interesimi i publikut né procesin e konsultimit publik né vitin 2023 ishte mé i
larté. Gjaté proceseve té konsultimeve publike, pjesémarrésit kané dhané komentet dhe
sugjerimet e tyre. Sfidat kryesore qé paraqiten gjaté konsultimi publik lidhen mé sé shumti me
gjithé pérfshirjen e publikut né kéto proces. Me gjithé pérpjekjet dhe mundésité e ofruara nga
Komuna e Obiligit, ende nuk ka pérfshirje shumé aktive t€ publikut né procesin e dhénies sé
rekomandimeve apo géndrimeve pér pérmbajtjen e dokumenteve q€ hartohen. Pér periudhén e
ardhshme, me géllim té€ pérmirésimit t€ procesit, organizimi i konsultimeve publike éshté
planifikuar t€ orientohet edhe mé shumé pérmes informimit mé aktiv té qytetaréve pér
pérfshirjen né procesin e konsultimit publik. Kjo do té mundésonte njé njohje dhe pérdorim edhe
mé té miré e té shtuar té metodave gjaté procesit té€ konsultimit publik dhe rritjen e pjesémarrjes
s€ publikut né konsultimin e dokumenteve dhe dégjimeve buxhetore.




Numri i pjesémarrésve né konsultime publike gjaté vitit 2022 ka gené gjithsej 458, nga ta 176

gra dhe 282 burra, ndérsa né vitin 2023 ka patur rritje t€ pjesémarrjes sé publikut né konsultime
publike, numri i pjesémarrésve né konsultime publike gjaté vitit 2023 ka gené gjithsej 752, nga
ta 357 gra dhe 395 burra.
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